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Zberný dvor a Zelený taxík
už fungujú pre vás 

Novinky na tohtoročných 
Hodoch

Kompletný program 
Hodov 2018 

Ako dopadol
Polmaratón 2018 2 6 - 7 8 - 9 10

Existujúci športový areál pri základnej 
škole na Tbiliskej ulici prejde v nasledu-

júcom období kompletnou rekonštrukciou. 
Mestská časť v súčasnosti kompletizuje do-
kumentáciu potrebnú k vydaniu stavebného 
povolenia a k spusteniu verejného obstará-
vania. 

Pri procese prípravy úradných postupov 
a kompletizácie podkladov pre verejné ob-
starávanie nastal istý časový sklz kvôli dorie-
šeniu a následnej debate medzi poslancami 
a zástupcami rodičov ohľadom niektorých 
prvkov v návrhu ihriska. 

Nová podoba multišportového areálu 
zahŕňa futbalové ihrisko s hernou plochou 
60x40 metrov a celkovou plochou 70x45,4 
metra, s dvomi pevnými bránkami a štyrmi 
mobilnými. Vo vnútornom ovále bude umelý 
zelený trávnik, ktorý sa môže využívať aj na 
iné športy či aktivity detí zo základnej školy 
na hodinách telesnej výchovy. Bežecký ovál 
zostane v dĺžke 250 metrov, avšak dostane 
nový tartanový povrch, vyznačené budú 4 
dráhy, rovinky v dĺžkach 50, 60 a 100 metrov 
s 10 metrovým dobehom a 3-metrová rozcvi-
čovacia plocha, taktiež pribudne nové osvet-

lenie oválu a ihriska. V projekte je plánovaná 
revitalizácia hokejbalového ihriska – nový 
povrch a mantinely, pribudnú 2 basketbalo-
vé koše, dve streetball ihriská, dve hokejové 
bránky. Vybudované bude tiež malé ihrisko 
(24x15 metrov) pre vybíjanú, volejbal s povr-
chom playtop, priestor pre vrh guľou a skok 

do diaľky, nainštaluje sa aj systém zábran 
proti vyleteniu lopty a projekt počíta aj s re-
konštrukciou tribún pre divákov so zabezpe-
čeným bezbariérovým prístupom. Celkovo je 
v projektovej dokumentácii riešená plocha 
15.346 m², z toho je plocha zelene 7 089 m².
 (em, vizualizácie archív MČ)

Takýto športový areál vyrastie 
na školskom dvore na Tbiliskej

Nový areál pri ZŠ Tbiliská bude určený aj pre organizované športové kluby, aj pre amatérskych športovcov.
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Dopravné nehody a autá 
v električkovom koľajisku 

na križovatke Čachtická – Hy-
bešova by už mohli byť minu-
losťou. Na mieste vo štvrtok 19. 
apríla pribudli ďalšie značenia 
upozorňujúce na koniec cesty. 

Ešte vo februári Dopravný 
podnik Bratislava namontoval 
na stĺpy stojace vedľa električ-
kových koľají veľkorozmerné 
zvislé reflexné značky upozor-
ňujúce na zákaz vjazdu na koľa-
jisko aj s prídavnými šípkami 
smeru jazdy na Hybešovu ulicu. 
Akonáhle to počasie umožnilo, 
bol návrh Dopravného podniku 
skompletizovaný – po bokoch 
a medzi jazdné dráhy električiek 
sa do zeme inštalovali zvislé re-
flexné dopravné značenia vyso-
ké cca 40 cm. Tie by už z diaľky 
mali vodičov upútať a upozorniť 
ich na zvýšenú pozornosť pri 
prejazde touto križovatkou. Ta-

kisto bolo do zeme osadených 
15 kusov tzv. mačacích očí – re-
flexných komponentov, ktoré 
pri osvetlení vytvoria svetelný 
oblúk, ktorý má takisto upozor-
niť vodičov, aby za túto vytvore-
nú svetelnú dráhu nešli. 

„S odborníkmi z Doprav-
ného podniku sme diskutovali 
o niekoľkých verziách, ako by sa 

dali vyriešiť a zamedziť situácie, 
keď autá vchádzali do koľajiska, 
pričom okrem toho, že si vodiči 
zničili auto, často zastavili elek-
tričkovú premávku do mesta 
aj späť aj na niekoľko hodín. 
Nakoniec sa Dopravný podnik 
rozhodol pre reflexné značenia, 
ktoré sa na tomto mieste osadili 
dokonca trojnásobným spôso-

bom – svetelný oblúk do zeme, 
ďalej zvislé reflexné značenia 
do 40 cm nad zem a tiež veľké 
reflexné značky v dvojmetrovej 
výške. Ďakujem Dopravnému 
podniku Bratislava a dúfam, že 
nehody na tejto križovatke budú 
už  zažehnané,“ uviedol starosta 
Rače Peter Pilinský. 

(em, foto autor)

V utorok 17. apríla 2018 sa o 12. 
hodine napoludnie otvoril 

zberný dvor Pri Šajbách a bude 
v prevádzke do 15. 11. 2018.

Zberný dvor je otvorený 
v týchto prevádzkových 
hodinách (s výnimkou štátnych 
sviatkov a dní pracovného pokoja):
Utorok 12,00 – 18,00 hod.
Štvrtok 12,00 – 18,00 hod.
Sobota 8,00 – 14,00 hod.

Zložky komunálneho
odpadu, ktoré je možné
uložiť na zberný dvor:
• objemný komunálny odpad 
•  biologicky rozložiteľný odpad rast-

linného pôvodu 
• drobný stavebný odpad*
• papier, plast, sklo
• jedlé oleje a tuky 

* UPOZORNENIE
Vzhľadom k tomu, že na zbernom 
dvore Pri Šajbách sa zatiaľ nena-
chádza certifikovaná váha, budú 
obyvatelia, ktorí sa potrebujú zba-
viť drobného stavebného odpadu, 
dočasne presmerovaní na zberný 
dvor OLO a.s. na Ivánskej ceste. 
Váha na zbernom dvore Pri Šajbách 

by mala byť namontovaná do 31. 5. 
2018. Drobný stavebný odpad je na 
základe § 80 ods. 5 zákona č. 79/2015 
Z.z. o odpadoch a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov odpad 
z bežných udržiavacích prác vyko-
návaných fyzickou osobou alebo 
pre fyzickú osobu, za ktorý sa platí 
miestny poplatok za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpa-
dy. Na území Hlavného mesta SR 
Bratislavy je zavedený množstvový 
zber drobného stavebného odpadu. 
Poplatok za zber a likvidáciu drob-
ného stavebného odpadu, ktorý sa 
platí od 1. 1. 2017 sa určuje ako súčin 
zistenej hmotnosti odpadu a stano-
venej sadzby. Prevádzkovateľ zber-
ného dvora zabezpečuje odváženie 
množstva odovzdaného drobného 
stavebného odpadu a vystavenie 
vážneho lístka ako podkladu pre 
určenie poplatku.

Zberný dvor nie je určený pre 
odpad z podnikateľskej činnosti 
a na ukladanie zmesového komu-
nálneho odpadu, ktorého zber pod-
lieha pravidlám, ktoré sú stanovené 
VZN hl. mesta SR Bratislavy.

Prevádzku Zberného dvora od 

roku 2018 prevzala spoločnosť Od-

voz a likvidácia odpadu, a.s. (em) 

Výstražné reflexné značenia pri Hybešovej sú už kompletné

Zberný dvor Pri Šajbách je už otvorený

Spolu s otvorením zberného dvora rozbehla mestská 
časť Rača aj ďalšiu službu občanom vo veciach naklada-
nia s odpadom – Zelený taxík. 

Služba Zelený taxík vznikla v snahe predísť vytvára-
niu čiernych skládok rastlinného pôvodu a odklada-
niu objemného komunálneho odpadu na verejných 
priestranstvách a je určená pre obyvateľov s trvalým 
alebo prechodným pobytom v Rači. Poplatok za služ-
bu je 8 eur, pre ľudí starších ako 62 rokov sú to 2 eurá. 
Ideálnym riešením je však odviezť a bezplatne odovzdať 
odpad do Zberného dvora Pri Šajbách. Avšak   občania, 
ktorí túto možnosť nemajú, môžu využiť zelený taxík. 

Všetky potrebné informácie a postup pri vybavovaní 
nájdete na www.raca.sk. (em, foto archív MČ)

Od stredy 18. apríla je
v prevádzke aj Zelený taxík

Osobnosti, ktoré svojou prá-
cou výrazne prispeli a za-

slúžili sa o spoločenský a eko-
nomický rozvoj Bratislavského 
samosprávneho kraja, si prevzali 
Ceny Samuela Zocha a Pamätné 
listy predsedu BSK. 

Jedným z ocenených bol aj 
RNDr. Jiří Čapek, ktorý už 50 ro-
kov pôsobí ako učiteľ telesnej 
výchovy a matematiky na Stred-
nej odbornej škole polygrafickej 
v Rači. I keď pôvodne pochá-
dza z Moravy, od 70. rokoch 
žije v Rači a od začiatku svojej 
pedagogickej kariéry sa popri 
vyučovaniu venoval vedeniu zá-
ujmových krúžkov pre študen-
tov. Organizuje a zabezpečuje 
školské športové súťaže a podu-
jatia vo vybraných športových 

odvetviach – O putovný pohár 
predsedu BSK. V minulosti pôso-
bil tiež  ako krajský vedúci Spar-
takiád, spolupracoval s FTVŠ ako 
fakultný učiteľ telesnej výchovy 
a v rokoch 2005 – 2017 pracoval 
na projekte Otvorená škola – 

oblasť športu. Vypracovával tiež 
projekt pre školský športový are-
ál, ktorého je správcom, v rámci 
zámeru rekonštrukcie školy. Aj 
v oblasti matematiky prekročil 
rámec SOŠ, v 80. rokoch pôsobil 
ako lektor učebníc matematiky 

pre SOŠ a SOU, podľa ktorých sa 
učí dodnes. Na cenu Pamätného 
listu predsedu BSK ho nomino-
val riaditeľ SOŠ polygrafickej Ing. 
Roman Šíp. 

„Veľmi si vážim takýchto 
ľudí, ktorí neúnavne robia to, 
čomu veria. Pán Čapek je pre 
mňa veľkou inšpiráciou a pre 
všetkých príkladom hodným 
nasledovania. Som rád, že som 
mu osobne mohol potriasť ru-
kou a zablahoželať,“ povedal 
starosta Rače Peter Pilinský. Pá-
novi Čapekovi zároveň daroval 
frankovku modrú z račianskeho 
genofondu – špeciálnu edíciu 
pri 300-stom výročí narodenia 
panovníčky Márie Terézie, ktoré 
sme si pripomenuli minulý rok. 
 (em, foto BSK)

Cenu bratislavského župana 
dostal aj učiteľ z Rače

Refl exné značenia v trojnásobnom prevedení – tzv. mačacie oči v zemi, zvislé značenia v úrovni nad vozovkou 
a nadrozmerné značenia po bokoch koľajiska.

Starosta Rače Peter Pilinský daroval ocenenému učiteľovi jubilejnú Frankovku.

V areáli bývalých vinárskych 
závodov za Nemeckým kul-

túrnym domom sa už v týchto 
dňoch rozbehli búracie práce. 
Pre obyvateľov bola zriadená lin-
ka, kde môžu hlásiť porušovanie 
podmienok. 

Budova, ktorá stojí najbliž-
šie k bytovému domu Plickova, 
rovnako ako budova umiestnená 
hneď za Nemeckým kultúrnym 
domom slúžiaca v súčasnosti 
ako archív, sa v tejto fáze búrať 
nebudú. Počas výstavby budú 
využívané ako obslužné budovy. 
Na mieste za Nemeckým kultúr-
nym domom v súčasnosti stoja 
hospodárske objekty bývalých 
vinárskych závodov v pôvod-
nom stave. Vzhľadom na to, že 
konštrukcie budov trpia static-
kými poruchami, trhlinami, na 
mnohých miestach je obnažená 
korodujúca výstuž, obvodové 
plášte sú popraskané a celkový 
stavebno-technický stav budov 
je nevyhovujúci, nemohol sta-
vebník uvažovať s rekonštrukciou 
budov. Všetok vybúraný mate riál 

bude však recyklovaný priamo 
v areáli, na mieste stavby a bude 
spätne použitý pri výstavbe obyt-
ného súboru Rinok Rača, čo zníži 
intenzitu premávky nákladných 
áut na okolitých komunikáciách.

Proces búrania starosta Rače 
Peter Pilinský podrobne predis-
kutoval so stavebníkom, pričom 
podmienky mestskej časti sú za-
kotvené aj v búracom povolení 
zo dňa 16.3.2017. Pri vykonávaní 
búracích prác nesmie dôjsť k ob-
ťažovaniu okolia nad prípustnú 

mieru, tzn. technickou disciplí-
nou zabezpečiť zníženie nega-
tívnych vplyvov z búracích prác 
na životné prostredie (zníženie 
hlučnosti, prašnosti, dodržiavanie 
nočného kľudu) v súlade s platný-
mi príslušnými právnymi norma-
mi  a tiež nespaľovať žiadny druh 
odpadu zo stavby na pozemku. 

Starosta Pilinský apeloval na 
dodržiavaní podmienok a ohľa-
duplnosti voči ostatným obyva-
teľom. Samotné práce v súlade 
so zákonom nemôžu prebiehať 

v nedeľu a počas sviatkov. Keďže 
búranie bude vykonávať dodá-
vateľsky zabezpečená firma, de-

veloper na základe starostovej 

žiadosti zriadil linku, kam oby-

vatelia môžu volať alebo písať 

v prípade, keby sa búracie práce 

vykonávali nad mieru stanovenú 

v búracom povolení alebo nad 

podmienky stanovené zákonom. 

Linky pre obyvateľov sú info@ri-

nokraca.sk alebo telefónne číslo 

0907 887 997. 
Developer doložil aj časový 

harmonogram procesu búra-
nia. Prvá fáza, kedy sa odstránia 
okenné výplne, lepenky a krytiny, 
prístrešky a prístavby, bude trvať 
asi do polovice júna, od mája do 
konca júna bude súčasne pre-
biehať odkop a presun zeminy 
v rámci areálu spolu s odstra-
ňovaním oceľových konštrukcií 
a výplňových murív objektov, a do 
konca septembra by mali byť prá-
ce ukončené vrátane odstránenia 
objektov, podzemných častí a re-
cyklácie betónu. 

(em, foto archív MČ)

Začali sa búracie práce v bývalých 
vinárskych závodoch

Zakrúžkované čas   bývalých vinárskych závodov – budova najbližšie k by-
tovému domu na Plickovej ulici a budova v tesnom závese za Nemeckým 
kultúrnym domom sa búrať v tejto fáze nebudú.
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Detičky zo zariadenia starost-
livosti o deti na Tbiliskej ulici 

si pripravili pre seniorov v stacio-
nári na Plickovej ulici pekné vy-
stúpenie s pesničkami a tanček-
mi. Najväčším prekvapením však 
bol milý darček, ktorý detičky 
pre seniorov vyrobili - veľké pa-
pierové slnko s odtlačkami rúk 
každého jedného dieťaťa. Krásny 
darček dostal hneď svoje čestné 
miesto na stene v spoločenskej 
miestnosti stacionára. Na oplátku 
boli detičky obdarované sladkos-
ťou.   (em, foto jaja)

Detičky z jasličiek navštívili seniorov 
v stacionári, doniesli aj darček

V budove bývalej školy na Alstrovej ulici, ktorá roky chátrala, vzni-
kol nový komplex s významným komunitným zmyslom. Združenie na 
pomoc ľuďom s mentálnym pos  hnu  m v Slovenskej republike (ZPMP 
v SR) tu vybudovalo komplex BIVIO, ktorý pozostáva z hotela, reštau-
rácie s barom a práčovne, pričom ide o unikátny projekt, ktorý počíta 
aj so zapojením ľudí s mentálnym pos  hnu  m.

Komplex BIVIO, ktorý je tesne pred svojím otvorením, teraz ponúka 
jedinečnú šancu pre Račanov, pretože do svojich radov hľadá  eto 
pracovné pozície: 
• Hlavný kuchár/kuchárka – 1100 bru  o/mes
• Kuchár/kuchárka – 850 bru  o/mes
• Čašník/čašníčka – 800 bru  o/mes
• Chyžná – 600 bru  o/mes
• Recepčný/recepčná – 800 bru  o/mes
• Pracovník/pracovníčka práčovne – 800 bru  o/mes

Ponúkame voľné pozície aj pre ľudí s mentálnym pos  hnu  m: 
• Pomocný kuchár/ka ½ – 300 bru  o/mes
• Pomocný upratovač/ka ½ – 300 bru  o/mes
• Pomocná sila v práčovni ½ – 300 bru  o/mes
Kontaktná osoba: Erik Maindl, erik.maindl@bivio.sk, 02/6381 4968

Združenie na pomoc ľuďom s mentálnym pos  hnu  m v SR je občian-
ske združenie a vyvíja činnosť na území Slovenskej republiky. Vzniklo 
v roku 1980, združuje 44 miestnych organizácií s počtom členov takmer 
10 000 osôb na celom Slovensku. Hlavným cieľom ZPMP v SR je začle-
nenie ľudí s mentálnym pos  hnu  m do spoločnos  . Projekt BIVIO 
sa realizuje s fi nančnou dotáciou dánskych nadácií Velux a viacerých 
donorov zo Slovenska, podrobne na www.bivio.sk.  foto BIVIO

Šanca pre obyvateľov Rače v unikátnom 
komplexe BIVIO na Alstrovej

Mestská časť Bratislava-Rača 
sa v tomto roku zapojila do 

súťaže v pohybových aktivitách 
a súperiť bude s mestskou časťou 
Bratislava-Devínska Nová Ves. 
Medzinárodný vyzývací deň – 
World Challenge Day 2018 v rám-
ci kampane na kolesách proti ra-
kovine sa bude konať v rovnaký 
deň v Rači aj v Devínskej Novej 
Vsi - v stredu 30. mája 2018.

O ČO IDE?
Hlavnou myšlienkou kampane je 
propagácia zdravého životného 
štýlu a zapojenie čo najväčšieho 
počtu obyvateľov mestskej časti  
do akýchkoľvek pohybových ak-
tivít. 

ČO TREBA UROBIŤ?
V stredu 30. mája 2018 sa zapojte 

buď do pohybových aktivít, kto-

ré pre vás pripravujeme od 17. 00 

hodiny v amfiteátri v Knižkovej 

doline, alebo inde do akejkoľvek 

15-minútovej pohybovej čin-

nosti, za čo dostanete náramok. 
Pohybové aktivity môžete vyko-
návať počas celého dňa 30. mája, 
ale organizované skupiny treba 
nahlásiť na mail pohyb@raca.sk 

do 29.5.2018, aby komisári súťa-
že mohli prísť vyhodnotiť počty 
súťažiacich. O víťazovi medzi 
Račou a Devínskou Novou Vsou 
rozhodne počet rozdaných ná-
ramkov – teda percentuálny po-
diel aktívnych účastníkov poduja-
tia z celkového počtu obyvateľov 
danej mestskej časti. 

KTO SA MÔŽE ZAPOJIŤ?
Zapojiť do tejto súťaže sa môže 
každý jeden z vás a to akou-
koľvek fyzickou aktivitou, 
ktorú budete vykonávať 15 
minút nepretržite. Môže to 
byť korčuľovanie, bicyklova-
nie, beh, plávanie, fitnes, pre-
chádzka a množstvo ľubovoľných 
pohybových aktivít. 

Mestská časť Rača spolu 
s ria diteľkami našich školských 
zariadení zapoja dňa 30. mája do 
tejto sympatickej akcie čo najviac 
detí, už teraz sa nahlásili aj stred-
né školy na území Rače, záujem 
majú športové kluby, občianske 
združenia, inštitúcie štátnej a ve-
rejnej správy na území Rače.

Radi by sme však vyzvali aj 
všetkých vás, jednotlivcov aj ro-
diny, ale aj všetky kluby a spolky 

najrôznejšieho zamerania na 
území Rače, podnikateľov a fir-
my. Čím viac nás bude, tým viac 
pomôžeme dobrej veci. 

KDE A KEDY?
Spoločne sa stretneme 30.5.2018 

od 17:00 hod v amfiteátri v Kniž-

kovej doline, kde budú prebiehať 
ďalšie pohybové aktivity a bude 

pre vás pripravený pes-
trý program. Príďte 

pešo, dobehnite do 

Knižkovej doliny 

v rámci svojej 

pravidelnej 

bežeckej tra-

sy, dostavte sa na kolo-

bežkách, bicykloch, odrážadlách 

či skejtboardoch  – všetko sa po-

číta ako pohyb a aj za túto akti-

vitu dostanete náramok. V amfi-
teátri uvidíte tanečné vystúpenia, 
môžete si zacvičiť s predcvičova-
teľkami aerobiku, uvidíte bubno-
vú šou, zaspievať príde skupina 
Lojzo, osobne nás prídu podporiť 
známe osobnosti spoločenského 
života a celú parádu bude mode-
rovať Richard Vrablec.

Nejde len o súperenie, ale 

predovšetkým o naše zd ravie! 

DÔLEŽITÉ INFORMÁCIE 
Počas celého dňa budú aj v Rači 

aj v Devínskej Novej Vsi chodiť 

dobrovoľníci, ktorí budú prijí-

mať finančné príspevky určené 

na boj so zákernou rakovinou. 

V rámci večerného programu 
v amfiteátri sa tieto vyzbierané 
sumy spočítajú a porovnajú, kto-
rá mestská časť bola úspešnejšia. 
Víťazom budú najmä tí, ktorým 
sú tieto finančné prostriedky ur-
čené. Na zbierku budete môcť 
prispieť aj kúpou propagačných 
predmetov nadácie (tričká, šiltov-
ky, náramky, odznaky,...).

Verejná zbierka Nadácie 
pre výskum rakoviny je určená 
na zakúpenie „systému obra-
zovej analýzy“, ktorý pozostáva 
z mikroskopu, extra citlivej ka-
mery a počítača so špeciálnym 
softvérom.

Podujatie pripravuje Mestská 
časť Bratislava-Rača v spolupráci 
s Asociáciou športu pre všetkých 
SR a neziskovou organizáciou 
Nadácia pre výskum rakoviny. 
Vopred ďakujeme za vašu účasť 
a pomoc chorým a tešíme sa na 
vás v amfiteátri!

Organizačný výbor MČ

môže 
u-

a-

p p
trý pr
pešo, 

Kni

V stredu 30. mája 2018 bude celá Rača žiť športom!
Zapojte sa aj vy a pomôžete ľuďom bojujúcim s rakovinou

Jarné brigády našich obyvateľov
S pekným jarným počasím sa ukázala aj 

snaha našich obyvateľov mať okolo seba 
pekné a čisté životné prostredie. Niektoré 
bytové domy si sami zorganizovali brigádu, 
upratali okolie svojich domov a následne 
požiadali úrad o odvoz prevažne zeleného 
odpadu, s čím sme samozrejme veľmi radi 
pomohli. V sobotu 7. apríla si jarnú brigádu 
zorganizovali obyvatelia domu na Úžinách 
1, pričom vyzbieraný komunálny odpad vy-

hodili priamo do zberných nádob, a biolo-
gický odpad - konáre, kríky, haluze a lístie 
– nachystali na kopu tak, aby ju pracovníci 
úradu mohli ľahko odviezť. 

Veľká brigáda sa organizovala aj na Kad-
nárovej ulici 27 až 43, kde sa zišlo až 25 ľudí. 
Brigáda sa vydarila, odpadu bolo veľa, ostri-
hali sa kríky, vyhrabal sa neporiadok a lístie. 
Brigádnici následne nazhromaždený odpad 
dôkladne vyseparovali a biologický odpad 

pripravili na 6 miestach v zaviazaných vre-
ciach pre pracovníkov úradu. 

Brigádovalo sa aj na Cyprichovej ulici, 
na Stupavskej ulici a už tradične sa kvôli jar-
nému upratovaniu zišli rodičia aj personál 
materskej školy na Tbiliskej ulici, kde rodičia 
vyčistili a pozametali chodník aj okolo ma-
terskej školy z vonkajšej strany.

Všetkým srdečne ďakujeme!
(em, foto obyvatelia Rače)

Kadnárová ulica

Cyprichova ulica MŠ TbiliskáÚžiny

Stupavská ulica
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Mestská časť Rača v spo-
lupráci s Centrom pe-

dagogicko-psychologické-
ho poradenstva pripravila 
informačnú akciu zameranú 
na ochranu maloletých spot-
rebiteľov pred požívaním alko-
holu. Predajcom občerstvenia 
a nápojov v jednotlivých hodo-
vých stánkoch budú ešte pred 
začiatkom akcie rozdané bro-
žúry, v ktorých nájdu praktické 
rady a návody, ako ustriehnuť 
kupovanie alkoholu osobami 
mladšími ako 18 rokov. 

Manuál predajcu upozor-
ňuje, že za predaj alkoholu 
mladistvým môže byť udelená 
pokuta až 6 666 eur, tiež radí, 
čo urobiť, keď sa mladí ľudia 
pokúšajú kupovať alkohol – 
napríklad overiť si, či kupujú-
ci má naozaj 18 rokov z jeho 
dokladu totožnosti. Osobám 
mladším ako 18 rokov treba 
jasne vysvetliť, že podľa plat-
nej legislatívy im nemôžu al-

koholické nápoje predať, ale 
môžu im ponúknuť nealkoho-
lickú náhradu. Predajcovia tiež 

budú mať k dispozícii tiesňové 
číslo, kam môžu v prípade po-
treby volať.

Račianske hodyRačianske hody/Spravodajstvo

Dňa 28. marca 2018 sa v Rači konal 
otvorený seminár, ktorý organizovala 
Mestská časť Bra  slava-Rača v rámci 
projektu „YOUMIG“, ktorý je zame-
raný na zlepšenie inš  tucionálnych 
kapacít a posilnenie spolupráce pri 
riešení dopadov medzinárodnej 
migrácie mladých z Dunajského 
regiónu. V projekte YOUMIG par-
ticipuje Rača ako lokálny partner 
Inštitútu informatiky a štatistiky 
(INFOSTAT). Cieľom seminára bolo 
prezentovať širokej odbornej i laic-
kej verejnosti výsledky projektu 
YOUMIG. V rámci semináru vystúpi-
li štyria prednášajúci z radov vedec-
kých inš  túcií. Ako prvý predniesol 
svoj príspevok pán Branislav Špro-
cha z Výskumného demografi ckého 
centra. Zhodno  l v ňom výsledky 
analýzy lokálneho demografi ckého 
vývoja, s dôrazom na migračné tren-
dy v Rači. Po ňom nasledovala pred-
náška pani Lucie Kováčovej z Inš  -
tútu pre dobre spravovanú spoloč-
nosť, ktorá prítomným prezentovala 
výsledky kvalitatívneho výskumu 
zameraného na migračné skúsenos-
 , mo  vácie mladých migrantov žijú-

cich v Rači a na rozvojové a migračné 
poli  ky na miestnej úrovni. Ako tre   
vystúpil pán Slavomír Ondoš z Kated-
ry humánnej geografi e a demogeo-
grafi e UK. Zameriaval sa na predsta-
venie tzv. One-stop-shop-u, ktorý 
bude slúžiť ako jednotné kontaktné 
miesto pre cudzincov žijúcich v Rači, 
resp. pre tých, ktorí sa rozhodnú žiť 
v Rači. Jeho cieľom bude poskytovať 
informácie a podporu pre úspešnú 
integráciu cudzincov do spoločnos-
ti. Posledným prednášajúcim bol 
opäť zástupca Katedry humánnej 
geografi e a demogeografi e UK, pán 
Ján Buček, ktorý v materiáli pred-
ložil návrhy pilotných ak  vít miest-
nej samosprávy v oblas   integrácie 
cudzincov na lokálnej úrovni. 

Po prednáškach nasledovala dis-
kusia medzi prítomnými, do ktorej 
ak  vne vstupovali jednak členovia 
vedeckej obce, ale  ež riaditeľka 
tunajšej základnej školy a zástupca 
z Medzinárodnej organizácie pre 
migráciu, ktorá prítomným danú 
tematiku objasnila z praktickej 
stránky. (em)

V Rači sa 
konal seminár 
k projektu 
YOUMIG

Taliansky muzikál, Maturit-
né tablo, Kráľovná pavlačí 

a dvorov, To som ja, Mesto snov, 
Spútaná láskou... to sú najzná-
mejšie hity súrodencov Hečkov-
cov, ktoré ich preslávili v celom 
vtedajšom Československu. Po 
ich poslednom koncerte v roku 
1989 o nich niekoľko rokov ne-
bolo počuť, vystupovali a spievali 
najmä na súkromných oslavách 
či firemných akciách. 

Preto sa do Rače na Hody 
2018 obaja veľmi tešia: „Raču 

veľmi dobre poznáme ako vy-

chýrenú vinársku oblasť. Ako 

malý chlapec som bol v Rači na 

svadbe rodiny, ktorá tam býva 

dodnes. Okrem toho aj náš ded-

ko bol známy vinár a pochádzal, 
z nie až tak veľmi od Rače vzdia-
lenej, Vlčej doliny pri Trnave. 

Ale na Hodoch ani na Vinobraní 

sme u vás ešte nikdy neboli, aj 

preto sa naozaj veľmi tešíme,“ 

hovorí Peter Hečko, ktorý je aj 
so svojou mladšou sestrou Júliou 
skutočný milovník vína. „Račian-

ske víno poznáme všeobecne a 

vieme, že existuje viacero dru-

hov vín z vašej račianskej oblas-

ti, ktoré stoja za ochutnanie. Čo 

sa nás dvoch týka, preferujeme 

skôr suché a korenisté vína,“ 

prezradila Júlia, ktorá v súčas-
nosti žije s manželom v Prahe a 
okrem spevu a hudby sa venuje 
maľovaniu. 

Slávna súrodenecká dvojica 
Peter a Júlia Hečkovci spolu so 
skupinami Knock Out, orches-
trom Gustava Broma, či Felixa 
Slováčka absolvovala v 80. ro-
koch okolo 1 500 koncertných 
vystúpení na Slovensku, ale aj 
v zahraničí. A čo odkazujú Ra-

čanom? „Príďte všetci! Zaspie-

vame si spolu Taliansky muzikál 

a ďalšie pesničky!“ 
(em, foto archív Hečkovci )

Peter a Júlia Hečkovci: 
Račania, príďte, 
zaspievame si spolu!

Mestská časť Rača pripra-
vila na blížiacich 

sa Račianskych hodoch 
(5. – 6. máj 2018) niekoľ-
ko noviniek, ktoré majú 
za úlohu spríjemniť vám 
a ostatným návštevníkom po-
byt v Rači na tradičnej májovej 
slávnosti. V areáli amfiteátra sa 
bude používať iba komposto-
vateľný riad, čím chceme zní-
žiť množstvo komunálneho 

zmesového odpadu, rozhodli 
sme sa bojovať proti alkoholu 
v rukách detí, pripravili sme 
nový systém sociálnych za-

riadení a vytvorili sme v am-
fiteátri fajčiarsku zónu, aby 
cigaretovému dymu neboli 
vystavení všetci návštevníci.

Račianske
RačianskeRačianske

Novinky na Račianskych Hodoch 2018

Nové toalety
Tento rok sme na Jurkovičovej 

ulici pod Račianskym chotá-
rom pripravili kontajnerové toa-
lety, čím pre vás chceme vytvoriť 
slušné a čisté prostredie. Dámske 
aj pánske toalety s uzatvárateľný-
mi kabínkami, umývadlami a hy-
gienickými potrebam i budú počas 
celého podujatia priebežne de-
zinfikované a upratované nielen 
vnútri, ale aj v bezprostrednom 
okolí. Bude tu neustále dopĺňaný 

toaletný papier, mydlo aj dezin-
fekcia. Okrem toho budú pre vás 
pripravené toalety tak ako každý 
rok v amfiteátri, v obecnom dome 
na Alstrovej ulici a na miestom 
úrade na Kubačovej ulici. Tento 
rok však môžete využiť toalety aj 
v reštaurácii Račianska viecha na 
Detvianskej ulici pri tržnici a tiež 
u Kokošku na rohu Alstrovej a Ba-
rónky. Obom prevádzkam za túto 
ústretovosť ďakujeme!

Na blížiacich sa Hodoch chceme na jednej 
strane minimalizovať odpad a na druhej 

ho čo najefektívnejšie využiť na opätovnú re-
cykláciu. Projekt s názvom Zelená Rača budeme 
realizovať zatiaľ iba v lokalite amfiteátra, pri-
čom v jeho okolí a vnútri budú okrem ná-
dob na papier a plasty rozmiestnené aj 
nádoby na zber bioodpadov. Tie budú 
určené práve na tzv. bio odpad vo 

forme kompostovateľného riadu 

vrátane príborov, tácok a pohá-

rov. 

„Chceme ukázať, že triediť 
odpad a tak chrániť naše životné pro-
stredie sa oplatí. Tento rok si to vyskúša-
me zatiaľ iba v amfiteátri, kde sa zdržuje najviac 
návštevníkov. Spolu s našimi obyvateľmi a ná-
vštevníkmi chceme dosiahnuť, aby Rača bola 
zelená,“ povedal starosta Rače Peter Pilinský, 
podľa ktorého veľké množstvo vyprodukované-
ho odpadu na takýchto masových poduja tiach 
nemusí patriť do zmesového komunálneho 
odpadu, ale je naopak možné zabezpečiť jeho 
opätovné využitie. 

Kompostovateľný riad je vyrobený z cuk-

rovej trstiny a kukuričného škrobu a preto 

je 100% kompostovateľný, pričom je na ne-

rozoznanie od toho klasického papierového 

či plastového riadu. „Počas hodov 2017 sa 
vyzbieralo 8,5 ton zmesového komunál-

neho odpadu. Vďaka kompostovateľ-
nému riadu predpokladáme zníženie 

tohto množstva až na 1/3, pritom až 
85% z toho vyprodukujú samotní 
predajcovia. Používanie kom-
postovateľného riadu sme preto 

oficiálne stanovili ako podmienku 
predajcom, ktorí chcú mať stánok 

v areáli amfiteátra. A keďže cena kom-

postovateľných riadov je oproti klasickým 

vyššia približne o jednu tretinu, tento fakt sme 

zohľadnili v nižšej cene za predajné miesto pre 

stánok,“ uviedol starosta Pilinský.

Mestská časť Rača si dá následne z množstva 
vyzbieraného odpadu urobiť podrobnú analý-
zu. „V budúcnosti plánujeme týmto spôsobom 
riešiť všetky naše väčšie podujatia,“ dodal Peter 
Pilinský. 

Program v amfiteátri je lákadlo pre mnohých ľudí, počas 
celého podujatia sa tu zdržiavajú celé rodiny s malými 

deťmi, ale aj starší ľudia. Aby sme zamedzili znečisťovaniu 
tohto najviac navštevovaného priestoru dymom a hádzaniu 
ohorkov po zemi, vyhradili sme v amfiteátri pre fajčiarov 
tzv. fajčiarsku zónu, ktorá bude riadne vyznačená a budú 
v nej popolníky. 

Zóna pre fajčiarov

Kompostovateľný riad má výrazne 
znížiť množstvo odpadu

Rača bojuje proti alkoholu v rukách detí
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1110 SpravodajstvoČo sa deje v Rači

V zmysle dohody starostov partnerských 
miest starosta Rače Mgr. Peter Pilinský 

podpísal pripojenie sa Mestskej časti Bratisla-
va-Rača k projektu partnerského mesta Mesto 
a Gmina Morawica z Poľska, ktoré sa bude ko-
nať v dňoch 21. – 25. júna 2018 pod názvom: 
Európa pre občanov – „Aktívni seniori budujú 
budúcnosť Európy“. 

Ubytovanie a strava počas pobytu v rám-
ci účasti na projekte v Morawici bude zabez-
pečená v rámci projektu pre 20 účastníkov. 
Autobusovú prepravu účastníkov do Mora-
wice a späť zabezpečí Mestská časť Bratislava-
-Rača. Odchod autobusu bude 21. júna 2018 
o 5:00 hod. z parkoviska pred NKD, Barónka 3, 
MČ Bratislava-Rača. Návrat do Bratislavy 
bude 25. júna 2018 s predpokladaným prí-
chodom o 13:00 hod.

Cieľom návštevy Morawice je spoločné 

stretnutie obyvateľov a partnerských miest: 
Nemecko (Herbolzheim), Slovensko (Brati-
slava-Rača), Česko (Lipová-Lázne) a Poľsko 
(mesto a oblasť Morawica).

Projekt poskytne platformu pre aktívne 
stretnutia zástupcov partnerských miest, vzá-
jomné diskusie, workshopy a rozhovory o úlo-
he seniorov pri formovaní budúcnosti Európy. 
Jeho cieľom je upozorniť seniorov na to, ako 
môžu prispieť k európskej integrácii a okrem 
integrácie a podpory aktívneho života ukázať, 
koľko aktivít a aký prínos môže mať veková 
skupina seniorov z rôznych európskych krajín 
a ich spoločné črty.

Pre účastníkov bude pripravené kultúrne 
podujatie s názvom „Svätojánska noc v Mora-
wici” a stánok, v ktorom bude prezentovaný 
pečený chlieb ako symbol jednoty Európanov.

Projekt je možné uskutočniť aj vďaka 
tomu, že mesto a obec Morawica opäť získali 
finančné prostriedky na realizáciu partner-
ských miest v rámci programu „Európa pre 
občanov”, Oblasti 2. „Podpora demokracie 
a občianskej participácie a občianskej anga-
žovanosti”, Opatrenie 2.1. „Družobné mestá”.

Podrobnejšie informácie o projekte 
a rámcový program nájdete na www.raca.sk. 

Vzhľadom na obmedzenú kapacitu 

účastníkov je potrebné, aby sa záujemcovia 

hlásili u Moniky Debnárovej počas stránko-

vých hodín v pondelok a stredu do 11. mája 

2018 na marketingu MČ Bratislava-Rača, 

tel.: 0903 479 538. Monika Debnárová

Na obratisku autobusovej 
linky č. 65 na ulici na Pán-

toch sa desaťročia nachádza 
kompozícia z betónu a kerami-
ky od neznámeho autora s ná-
zvom „Smerovník“.

Rozmerný betónový stĺp 
trojuholníkového prierezu je 
situovaný v časti Rače Východ-
né, pred areálom logistického 
centra Vector Parks Rača s.r.o. 
Stĺp slúžil pravdepodobne 
ako smerovník – určoval smer 
k rôznym školám, učilištiam 
a je pravdepodobne zo 70-tych 
rokov 20. st.

V máji 2017 cez aplikáciu od-
kazprestarostu.sk bolo upozor-
nené, že jedna z firiem sídlia ca 
v logistickom parku si svojvoľne 
upevnila bezpečnostnú kameru 

na toto dielo. Nebolo toho, kto 
kameru osadil.

Dielo je zapísané na zozna-
me výtvarných diel Mestského 
ústavu ochrany pamiatok v Bra-
tislave.

Žiaľ, pozemok, na ktorom sa 
dielo nachádza patrí súkromnej 
spoločnosti a v katastri nebolo 
zapísané žiadne vecné bremeno 
v podobe chránenej nehnuteľ-
nosti, pamätníka alebo pamiat-
ky, ktoré sú bežne označované 
číselným kódom na listoch 
vlastníctva. 

Nikomu kompozícia až do 
31.8.2017 neprekážala, kedy 
som si osobne všimol, že sa na 
danom mieste vôbec nenachá-
dza. Obrátil som sa preto na kul-
túrnu komisiu v MČ Rača, aby 
bolo preverené, čo sa s dielom 
stalo. Osobne som dúfal, že ho 
len odstránili z pozemku, no, 
žiaľ, dielo bolo rozbité bágrom 
a odvezené na neznáme miesto.
MČ Rača prišla o výtvarné dielo 

na svojom území z arogancie 
majiteľov pozemkov a ich ano-
nymity a hlavne z dôvodu, že 
tieto diela sa po celej Rači na-
chádzajú v prevažnej časti na 
súkromných alebo nevysporia-
daných pozemkoch,  a čo je naj-
dôležitejšie, nie sú zapísané na 
listoch vlastníctva ako bremená, 
aby majitelia nemohli s týmito 
pamätníkmi z minulosti svoj-
voľne nakladať.

Je viac ako nutné ich zapí-
sanie na listy vlastníctva a vza-
tie týchto diel do vlastníctva 
mestskej časti, aby sme predišli 
takýmto škodám v budúcnosti.
Zdroje: MUOP Bra  slava – fotografi e 

a informácie, odkazprestarostu.sk
  Tomáš Štěpán, 
 člen OZ Priatelia Rače

Čo je opatrovateľská služba
(ďalej len OS)?
Je to sociálna služba, ktorá sa poskytuje oso-
bám v nepriaznivej sociálnej situácii pre ťažké 
zdravotné postihnutie či nepriaznivý zdravot-
ný stav v ich domácom prostredí. Ide o prí-
pady, keď občan nie je schopný postarať sa 
o seba sám, ani za pomoci svojich blízkych. 

OS poskytuje pomoc pri:  
• sebaobsluhe, napr. osobná hygiena, celkový 
kúpeľ, stravovanie, vyprázdňovanie, oblieka-
nie, sprievod pri chôdzi,...
• starostlivosti o svoju domácnosť, napr. ná-
kup potravín, príprava jedla, bežné upratova-
nie domácnosti,...
• základných sociálnych aktivitách - sprie-
vod na lekárske vyšetrenie, vybavovanie úrad-
ných záležitostí,...
• dohľad pri úkonoch sebaobsluhy.

Komu sa nedá poskytnúť OS?
Nemožno ju poskytovať osobe, ktorej sa po-
skytuje pobytová služba, peňažný príspevok 
na opatrovanie či osobnú asistenciu, alebo 
ktorej je nariadená karanténa.

Pred tým ako si podáte žiadosť o 
uzatvorenie zmluvy na OS
Musíte byť odkázaní na sociálnu službu for-
mou OS. Je potrebné vyplniť „Žiadosť o po-
súdenie odkázanosti na sociálnu službu“ a 

označiť OS. Doložiť lekársky nález na posú-

denie odkázanosti, ktorý vyplní všeobecný 
lekár – ošetrujúci lekár. K lekárskemu nále-
zu je možné doložiť aj prepúšťaciu správu 
z nemocnice nie staršiu ako šesť mesiacov. 
V prípade, ak ste v čase podania žiadosti 
hospitalizovaní v nemocnici treba priložiť 
predbežnú prepúšťaciu správu. Uvedené 
tlačivá si môžete vyzdvihnúť osobne na 
MÚ MČ Bratislava-Rača na oddelení pre 
sociálne veci na prízemí v kancelárii č. 15 
alebo ich nájdete na webstránke www.raca.
sk/opatrovatelska-sluzba/.

Ako podať žiadosť na uzatvorenie 
zmluvy na OS?
„Žiadosť o uzatvorenie zmluvy o poskyto-

vaní sociálnej služby“ si môžete vyzdvihnúť 
priamo na oddelení pre sociálne veci alebo ju 
nájdete na webstránke www.raca.sk/opatro-
vatelska-sluzba/. Prílohou žiadosti je Príloha 

č. 1 k nariadeniu č. 3/2017 obsahujúca všet-
ky úkony, ktoré vykonávajú opatrovateľky 
v rámci opatrovateľskej služby. Z prílohy si 
vyberiete len tie úkony, ktoré má opatrova-
teľka u Vás vykonávať. K žiadosti ešte priložíte 
výmer o výške dôchodku zo Sociálnej pois-
ťovne a overené tlačivo „Vyhlásenie o majet-

ku“, ktoré Vám overí zamestnanec oddelenia 
pre sociálne veci, matrikár alebo notár. Vypl-
nenú žiadosť podáte do podateľne MÚ MČ 
Bratislava-Rača alebo zašlete poštou.

Kedy funguje OS?
OS sa poskytuje minimálne na 2 hodiny den-
ne a každý pracovný deň v čase od 8:00 hod. 
do 16:00 hod., počas pracovnej doby opatro-
vateliek. 

Aktuálne informácie o OS
V roku 2017 sme zaevidovali 42 nových 
žiadostí o uzatvorenie zmluvy o poskyto-
vaní opatrovateľskej služby. Z uvedeného 
počtu 26 klientov požiadalo o rozvoz jedla 
do domu a 16 požiadali o opatrovateľku.

Do 28.03.2018 sme zaevidovali 18 no-
vých žiadostí o uzatvorenie zmluvy o po-
skytovaní opatrovateľskej služby. Z uve-
deného počtu 8 klienti požiadali o rozvoz 
jedla do domu a 7 požiadali o opatrova-
teľku.

V súčasnosti poskytujeme opatrova-
teľskú službu 67 klientom. Z uvedeného 
počtu poskytujeme 35 len rozvoz jedla do 
domácnosti a 26 je poskytovaná sociálna 
služba prostredníctvom opatrovateľky. 
Opatrovateľky v rámci opatrovateľskej 
služby donášajú stravu 6 klientom.

Aktuálne evidujeme 6 žiadostí v pro-
cese riešenia. 

Bližšie informácie Vám poskytne 

Mgr. Veronika Ivičičová na tel. čísle 

02/4911 2447, osobne alebo mailom 

veronika.ivicicova@raca.sk.

  Sociálne odd.

Čo všetko potrebujete vedieť 
o opatrovateľskej službe

Rača prišla o výtvarné dieloEurópa pre občanov – „Aktívni 
seniori budujú budúcnosť Európy“

Dohromady 97 000 € vyčle-
nila mestská časť Rača na 

rok 2018, ktoré prerozdelí medzi 
rôzne organizácie formou dotácií, 
a to v piatich oblastiach – šport, 
sociálne veci, kultúra, životné 
prostredie a školstvo. Dotácie 

schvaľuje na základe žiadostí za-
stupiteľstvo mestskej časti v dvoch 
kolách – na jar (žiadosti podané 
k 28.02.) a na jeseň (žiadosti po-
dané k 30.06.) každého roku. Na 
poslednom zasadnutí zastupiteľ-
stva, ktoré sa v Rači konalo 3. aprí-

la, schválili poslanci pre oblasť 
životné prostredie 10 024 €, pre 
oblasť sociálnych vecí 13 500 €, 
pre oblasť školstva 3 750 €, pre 
oblasť kultúry 8 980 € a pre oblasť 
športu 35 250 €. Zvyšok prostried-
kov vyčlenených v rozpočte mest-

skej časti na dotácie sa prerozdelí 
v druhej polovici tohto roku. 

Viac na https://www.raca.

sk/raca-vyclenila-na-dotacie-

-takmer-100-tisic-eur-v-jar-

nom-kole-podporila-desiatky-

-spolkov-a-zdruzeni/.  (em)

Rača vyčlenila na dotácie takmer 100 tisíc eur

V nedeľu, 22. apríla, sa v Rači 
konal už 7. ročník tradičné-

ho Račianskeho polmaratónu, 
Račianskej desiatky, ktorého or-
ganizáciu kompletne zabezpečil 
športový referent miestneho úra-
du Marek Porvazník. Zabehať si 
prišli stovky bežcov vo všetkých 
vekových kategóriách, od naj-
menších až po seniorov. Napriek 
tomu, že počasie bolo nadprie-
merne teplé na apríl a trať nároč-
ná, každý si pochvaľoval príjem-
nú atmosféru. Do cieľa prišlo 320 
bežcov v hlavných kategóriách, čo 
je o 52 viac ako v minulom roku. 
Súťažiacich prišla podporiť aj slo-
venská reprezentantka v rýchlost-
nej kanoistike Martina Kohlová, 
ktorá si spolu s nimi odbehla „de-
siatku“. Juraj Madzin, poslanec 

miestneho zastupiteľstva, sa ujal 
dôležitej úlohy, ktorou bolo štar-
tovanie. Do amfiteátra v Knižko-
vej doline okrem súťažiacich zaví-
talo aj mnoho návštevníkov, ktorí 
prišli podporiť svojich favoritov. 
Pre nich bol pripravený bohatý 
program plný tanečných vystúpe-
ní. Všetkým súťažiacim patrí veľký 
obdiv za predvedené výkony.

(jaja, foto Ľ. Prekop)

Až 320 bežcov zdolalo 
náročnú račiansku trať

TALIANSKA PEKÁREŇ 
BAGETA – Rača, 

Komisárky

Výsledky
Polmaratón muži
Mar  n Duda 
Jozef Čurlej (O5 BK Furča-Košice)
Mar  n Žigo (behame.sk)

Polmaratón ženy
Anna Š   ková (Ďurikam team)
Mária Danečková (Reštartni sa)
Monika Kusendová (AFK Považan 
Nové Mesto nad Váhom)

10 km muži: Pavol Kupec 
10 km ženy: Petra Luptáková 
(behame.sk)

V kategórii Muži 60 rokov a viac 
v polmaratóne zvíťazil Fran  šek 
Chebeň, medzi ženami v kategó-
rii 50 rokov a viac vyhrala Darina 
Vuongová, ktorá skončila celkovo 
medzi ženami na ôsmom mieste.



1312 Spravodajstvo/Inzercia Inzercia

Chystát ova stava
alebo rekonštruova 

Váš Dom farieb & hobby

  

  

Riadková inzercia
VODOINŠTALATÉR 0904572977
Kúrenár, inštalatér 0905 495 819
Oprava TV priamo u zákazníka.Tel.: 
0905846710
Hľadáme správcu areálu rodinných 
domov v Rači. Požiadavky: spoľahlivosť, 
zodpovednosť, bezúhonnosť, manuálnu 
zručnosť, znalosť záhradníckych prác. 
0903 721 057

redakciarv@raca.sk   
4920 0513

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

LLeekkáárreeňň  KKuubbaaččoovvaa  
MMeeddiiccíínnsskkee  cceennttrruumm  OOCC  RRaaččaann  

0022--  44446633  00664455,,  lleekkaarreenn..kkuubbaaccoovvaa@@pphhaarriimm..sskk  

ZDRAVOTNÍCKE POMÔCKY 
 

 bandáže, ortézy, palice 
 invalidné vozíky, chodítka, matrace 
 pomôcky proti preležaninám,  
 pri úniku moču 
 pre stomikov  
a diabetikov 
 kompresívna  
terapia  
pri kŕčových  
žilách 
 glukomery 
 tlakomery 

pp e e a á ,,

KOMPLEXNÁ  
LEKÁRENSKÁ  

STAROSTLIVOSŤ 
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Nemecký kultúrny dom
Barónka 3 
13.5. 16.00 Deň ma  ek – Hudobný 
program Monika Stanislavová a Miro-
slav Švába, vstup voľný
14.5. 19.00 Divadelný pondelok BIELE 
DIVADLO: „Sklenený zverinec“, vstup-
né: 4,00 € 
20.5. 16.00 Hudobno-zábavný 
koncert pre de   PACI PAC, vstupné: 
6,00 € 
27.5. 16.00 – 21.00 Majáles / Taneč-
ná zábava s hudobnou skupinou For-
tuna, vstupné: 3,00 €

Amfi teáter
Knižkova dolina
5.5. - 6.5. Račianske hody 2018

Detské ihrisko
Sklabinská 8 – Východné
27.5. 15.00 – 18.00 MDD - športové 
disciplíny, Šašo Jašo, jazda na poní-
koch, tombola, DJ Roman Miláček, 
tvorivé dielne s OZ Mládež ulice

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
Po, št 14.00 - 18.00 klubové dni DCS
Ut 14.00 - 18.00 spevácky krúžok, 
ručné práce
St 14.00 - 18.00 zasadnu  e rady ZO 
SZTP
Pia 9.00 - 12.00 zasadnu  e výboru 
ZO JDS
Každý prvý pondelok v mesiaci 18.00 
- stretnu  e obyvateľov s poslancami 
Krasňan
Každý piatok 15.00 - kartová hra de   
pod dozorom trénera
Sobota ,Nedeľa – šachová liga - 
upresní p. Falťan

Denné centrum
seniorov Krasňany
Po, Št 14.00 - 18.00 klubové dni
Ut 14.00 - 18.00 spevácky krúžok, 
ručné práce
3.5. 13.00 zasadnu  e výboru DCS
14.5. oslava – Deň Ma  ek, spojená 
s programom de   z MŠ Cyprichova
17.5. prehliadka hist. centra Bra  sla-
vy - so sprievodným slovom
24.5. poznávací autobusový výlet 
Mikulov, Val  ce spojený s obedom
30.5. športové dni seniorov

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7, 0903/541270
Krúžok výtvarných/tvorivých dielní - 
Po, Ut., Str. : 12.30 - 17.30 
Anglický jazyk - individuálne
Urbár Rača - každú párnu stredu 
17.00 – 19.00

Paličkovaná čipka – každú stredu 
14.00 – 16.00
Joga -  každú stredu 16.30 – 19.30
            každý štvrtok 18.00 – 19.30

Kultúrne stredisko
Impulz
Dopravná 22, 0903/541 271
Po, St : 13.00 – 15.00 Stolnotenisový 
krúžok pre seniorov
Po, Št : 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
Ut, Pia : 14.00 – 15.30 Čitateľský kú  k 
- Knižnica
Ut, St, Pia :  16.00 – 20.00 Klubové 
popoludnia pre de   a mládež
Po: 16.00 – 18.00 Klubové popolud-
nia pre de   a mládež
Št: 14.00 – 16.30 Denné centrum 
seniorov Východné
Pia: 16.30 – 18.00 Klub ma  ek a de  
Ne: 8.00 – 9.00 Svätá omša
16.5. 16.30 Deň ma  ek s deťmi z MŠ 
Pri Šajbách, vstup voľný

Klub ma  ek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 10.30 – 18.30 12.00 – 
13.00 obedňajšia prestávka
Utorok: 7.00 – 14.30 Administrat. 
deň
Streda 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Štvrtok 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Piatok 8.00 – 13.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
7.5. 12.00 Zasadnu  e samosprávy
4.-6.5. Účasť členov na hodoch
21.5. Výlet do prírody spojený so 
športovými súťažami 
Po 14.00 Priateľské a spoločenské 
posedenia
Ut, st a štv 14.00 Voľná záujmová 
činnosť

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Hybešova 23, 0905 537 420 
12.5. 16.00 Členská schôdza k MDM, 
Žarnovická
19.5. Výlet Trnava, Smolenice
26.5. Kúpanie DS

Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7
2.5. 15.00 zasadnu  e výboru

3.5. 10.00 DPOH verejná generálka 
PERNÍKOVÁ DÁMA 
9.5. 14.00 stretnu  e členov - pred-
náška o načúvacích prístrojoch 
15.5. 10.30 výlet loďou do Viedne - 
podrobnos   na stretnu   členov
20.5. 17.00 DPOH, koncertný prierez 
z operiet E. Kálmána Cirkusová prin-
cezná, MOB
24.5. 19.00 SND opereta POĽSKÁ KRV
25.5. 11.00 SND opereta POĽSKÁ KRV
24.5. 10.00 RND ver. generálka MALÝ 
VEĽKÝ MUŽ
25.5. 15.00 RND ver. generálka MALÝ 
VEĽKÝ  MUŽ
28.5. 19.00 DPOH  hudobná tragiko-
média PLNÉ VRECKÁ PEŇAZÍ
29.5. 10.00 DPOH hud. tragikomédia 
PLNÉ VRECKÁ PEŇAZÍ
Cvičenie seniorov vo FC na Tbiliskej 
každý utorok o 17.00
Ostávajúci aquafi tness v bazéne 
hotela Barónka v rozsahu predplate-
ných pia  ch cvičení z roku 2017, sme 
začali v stredu 18.4. v čase od 12.30 
do 13.30. V máji cvičíme v bazéne 
2.5.,  9.5. a 16.5. v rovnakom čase 
12.00-13.30. hod. Treba prísť aspoň 
15 min. pred určeným časom kvôli 
prezlečeniu.

 
Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bra  slava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174, www.fararaca.sk
Sväté omše: Po - pia: 6.30 DK, 18.00 
FK So: 7.00 DK, 18.00 FK Ne: 7.30 FK, 
8.00 Vých., 9.00 DK 10.30 FK, 11.30 
DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebas  ána, Krasňany, 
Pekná cesta 2B
Po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, štv+pia: 
18.00, so: 7.00, Ne: 9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium

Komunitné centrum
Ako Doma
Pri Šajbách 1, www.adecko.sk
Pondelok 17:30 Kurz anglič  ny
Streda 17:00 Fusion hudobný klub 
pre  nedžerov
Štvrtok 17:30 Spoločenské a športové 
hry

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť:
PO: 10:00 – 13:00 Bábätkovo pre de   

do 1.roka, PO: 15:00 – 18:00, UT: 
9:00 – 12:00, 15:00-17:00,  ST: 9:00 
– 12:00, 15:00 – 18:00, ŠT: 9:00 – 
12:00, 15:00 – 17:00, PI: 9:00 – 12:00 
Po: 
 8:20 –   9:20 Intenzívny tréning 
s Katkou
10:00 – 11:30 Montessori herňa pre 
mamičky s de  čkami od 1,5 roka 
(kurz, prihlásené de  )
10:00 – 13:00 Bábätkovo v herni
19:00 – 20:15 Ashtanga joga s Moni-
kou
Ut:
10:30 - 11:15  Hravá anglič  na – 
začiatočníci
13:00 – 14:30 Masáže bábä  ek 6týž.-
12 mes. 
17:15 – 18:15 Intenzívny tréning 
s Katkou
18:30 – 20:00 Experimentálny diva-
delný klub pre dospelých
St:
 8:20 –   9:20 Intenzívny tréning 
s Katkou
 9:30 – 10:15 Malí muzikan   od 18 
mesiacov
10:30 – 11:15 Malí muzikan   od 18 
mesiacov
17:00 – 18:00 Joga nie len pre tehot-
né
19:35 – 21:00 Ashtanga joga s Moni-
kou
Št:
 9:00 - 10:00 Cvičenie a tančenie s 
deťmi od 15-24 mes.
10:15 - 11:15 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 2r..-3r.
15:00 – 15:45 Klub tvorivej drama  ky 
pre de   6-8r.
16:00 – 17:00 Klub tvorivej drama  ky 
pre de   9-12r.
17:15 – 18:15 Intenzívny tréning 
s Katkou
19:45 – 21:00 Ashtanga joga s Moni-
kou
Pi: 
10:00 – 11:30 Montessori herňa pre 
mamičky s de  čkami od 1,5 roka 
(kurz, prihlásené de  )
17:00 – 18:00 Klub tvorivej drama  ky 
pre de   13-16r.
Ďalšie ak  vity:
7.5 PO 16:00 Otvorený ateliér s fareb-
nými prstami
14.5 PO 17:00 Tvorivé dielne maľo-
vanie
21.5 PO 15:30 Otvorený ateliér s 
farebnými prstami
21.5 PO 17:00 Sediareň s Marci
22.5 UT 16:00 Enviromentálna 
výchova
26.5 SO 9:30 Športuje celá rodina, 
športové dopoludnie s RC Ráčik
26.5 SO 12:30 Restaurant day

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – máj
Verejné obchodné súťaže – ponuka
MČ Bra  slava – Rača ponúka na prenájom formou 
verejnej obchodnej súťaže nebytové priestory 
rôznych veľkos  , ktoré sa nachádzajú v Rači:
Tbiliská ul. č. 6 – zdravotné stredisko,
Žarnovická 7 – kultúrne stredisko,
Dom služieb - Dopravná 57,
P ozemok – záhrada parc. č. 17386/15 vo výmere 

586 m2 na ulici Nový záhon.
Podmienky verejných obchodných súťaží sú 
zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho úradu, 
Kubačova ul. 21, Bra  slava – Rača a zároveň aj na 
internetovej stránke www.raca.sk.
Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, 
tel. 02/49 11 24 27, mail: karol.janik@raca.sk.

Oznam

Jubilanti
DENNÉ CENTRUM SENIOROV RAČA: 
Hincza Jozef • Turiničová Mária • Luk-
nárová Monika 
SLOVENSKÝ ZVÄZ INVALIDOV: 
Bolebruch Ladislav • Harpaňová Anna 
• Hincza Jozef • Luknárová Monika • 
Mrázová Eva • Valentová Marta
RAČIANSKI NEMCI: Gerhrad Loschnsky 
(Wiesbaden) • Stefanie Drücker (Geisen-
heim) • Edith Matus (Pfungstadt)

Poďakovanie
 „Na krídlach anjela vzlietol som v diaľ, 
necí  m už bolesť ani žiaľ. Necí  m 
pozemského ži  a muky, tam niekde 
v diaľke ma objali Pánove ruky.“

Úprimne ďakujeme všet-
kým, ktorí sa prišli rozlú-
čiť 15. 3. 2018 s naším 
oteckom p. FELIXOM 
POLAKOVIČOM, ktorý 
ukončil životnú púť 
7. 3. 2018, krátko pred 
dovŕšením 95. narodenín. Vďaka za pre-
javy sústras   a kve  nové dary. Pán Boh 
zaplať aj pánovi kaplánovi za povzbudivé 
slová útechy. V neposlednom rade naše 
„Ďakujeme!“ patrí  ež tým, ktorí akým-
koľvek spôsobom prispeli k dôstojnému 
priebehu pohrebného obradu. Vďačne 
dcéry Janka, Vlastička, Vierka, Mirka 
s rodinami.

§Bezplatná právna poradňa
Mestská časť Bra  slava-Rača ponúka bezplatnú právnu poradňu pre obyvateľov Rače každú 
prvú a tre  u stredu v mesiaci v Obecnom dome na Alstrovej 249 od 15.00 do 17.00 hod.
Najbližšie termíny právnej poradne sú: 2. máj 2018   ●  16. máj 2018

Staň sa členom 
amatérskeho hudobno-

speváckeho súboru 

„RAČAN“
Folklórny amatérsky spevácky súbor 

RAČAN z mestskej časti Bratislava-Rača 
prijíma záujemcov - ďalších členov, 

spevákov a hudobníkov (harmonika, 
husle, gitara, basová gitara) pre folklór 
- ľudové piesne zo všetkých regiónov 

Slovenska. 

Podmienky:
•  vek do 70 rokov (+výnimky)
• vážny vzťah k spevu
•  primeraný zdravotný stav a dosta-

tok voľného času

Nácviky: v Nemeckom kultúr-

nom dome, Barónka 3, Bratislava-Ra-

ča, každý štvrtok od 14.00 - 18.00 h.

• Súbor vystupuje na rôznych kultúr-

no-spoločenských podujatiach pre ve-

rejnosť v rámci kraja. 

Kontakt:  0902/425 058

Pozn.: Nábor - výber bez ohľadu na 

bydlisko!

 Hudba a spev pohladia dušu, 
tvoria účinnú liečebnú procedúru 

a predlžujú život človeka!

Dňa 19.4.2018 sa na Miestnom úrade v Rači 
konala každoročná odborná príprava čle-

nov krízového štábu. Krízový štáb je výkonným 
a koordinačným orgánom starostu mestskej 
časti na riešenie krízových situácií. Jeho úlohou 
je analýza a vyhodnocovanie rizík, príprava ná-
vrhov a opatrení na riešenie postupov v obdo-
bí krízovej situácie. Krízový štáb Mestskej časti 
Rača plní aj úlohy evakuačnej komisie. V rám-
ci prípravy na tento druh krízovej situácie sa 
krízový štáb zameral na rizikové skupiny: deti 
a seniorov. Preto dňa 17. mája 2018 bude vy-
konaná príprava evakuačnej komisie s praktic-
kým nácvikom evakuácie Materskej škôlky na 
Plickovej 16 a Denného stacionára pre senio-
rov na Plickovej 18. Pri nácviku budú použité 
aj imitačné prvky znázorňujúce požiar. V ten 
istý deň bolo vykonané aj školenie vedúcich 
a zástupcov výdajní. Spolu s manažmentom 
krízového riadenia Mestskej časti Rača sa ško-
lenia zúčastnili aj kolegovia z Miestneho úradu 
Vajnory. Mgr. Margita Somorovská 
  ref. personalis  ky a krízového riadenia

Varovanie obyvateľstva 
a vyrozumenie osôb
Jedným z najdôležitejších opatrení, ktoré môže 
výrazne znížiť straty na ľudských životoch a majet-
ku pri mimoriadnej udalos  , je včasné a spoľahlivé 
varovanie obyvateľstva a vyrozumenie osôb. Tieto 
opatrenia v civilnej ochrane SR zabezpečuje infor-
mačný systém CO.
Varovanie obyvateľstva sa vykonáva varovnými 
signálmi:
"VŠEOBECNÉ OHROZENIE"
2 minútovým kolísavým tónom sirén pri ohrození 
alebo vzniku mimoriadnej udalos  , ako aj pri mož-
nos   rozšírenia následkov mimoriadnej udalos  .
"OHROZENIE VODOU"
6 minútovým stálym tónom sirén pri ohrození niči-
vými účinkami vody.
"KONIEC OHROZENIA"
Koniec ohrozenia alebo koniec pôsobenia násled-
kov mimoriadnej udalos   sa vyhlasuje 2 minúto-
vým stálym tónom sirén bez opakovania a dopĺňa 
sa hovorenou informáciou.

Manažment krízového riadenia



Čo nové sme urobili v Rači v apríli 2018

●  V RÁMCI PRAVIDELNEJ ÚDRŽBY prebehla na 14 ihris-
kách v správe mestskej čas   Rača výmena piesku na pies-
koviskách. Okrem verejných ihrísk bol piesok vymenený 
aj v niektorých areáloch základných a materských škôl 
a detských jaslí na Tbiliskej ulici.

●  DŇA 4. APRÍLA navš  vil bezplatnú právnu poradňu 
jubilejný 250. účastník. Račianska samospráva organi-
zuje pre svojich obyvateľov bezplatnú právnu poradňu 
už tre   rok. Záujemcovia o odborné rady a konzultácie 
môžu služby právnikov využívať bezplatne každú prvú 
a tre  u stredu v mesiaci v Obecnom dome na Alstrovej 
ulici od 15-tej do 17-tej hodiny.

Srdečne Vás pozývame  na slávnostné popo-
ludnie pri príležitosti sviatku Dňa matiek, 

ktoré sa uskutoční v nedeľu 13. mája 2018 
o 16.00 h v Nemeckom kultúrnom dome, Ba-
rónka 3.  V kultúrnom programe zaznejú piesne 
Miroslava Švábu a Moniky Stanislavovej, zná-
mych spevákov najmä z relácie Repete Ivana 
Krajíčka, či z Kaviarne Slávia. Vstup voľný!

KDE: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Rača
KEDY: 20. 5. 2018, 16.00 h      VSTUPNÉ: 6,00 €
PREDPREDAJ VSTUPENIEK: na Miestnom úrade Kubačova 21, Rača, kan-
celária č. 8. Predaj aj priamo v deň konania predstavenia. 
KONTAKT A REZERVÁCIE: 02/49112472, dana.olvecka@raca.sk.

MČ Bra  slava-Rača a BIELE DIVADLO pre Vás pri príležitos  
Divadelného pondelka pripravili predstavenie

Mestská časť BA-Rača pre vás pripravila hudobno-zábavný koncert   

●  NA ZÁKLADE výzvy 
mestskej časti Rača 
bol vykonaný orez 
drevín v čas   Východ-
né. Ďakujeme obyva-
teľom za ohľaduplnosť 
a trpezlivosť počas 
obmedzení dopravnej 
premávky. 

 ●  POČAS APRÍLA dočis-
ťovali pracovníci stre-
diska čistoty vyššie 
položené ulice v Rači 
od nánosov po zimnej 
údržbe. 

Deň matiek

Kultúrne podujatia v MČ Rača

Sklenený zverinec
Hru napísal v roku 1945 americký autor Tennessee Williams. Je autorovou 
spomienkou, ktorá sa odohráva v priemernom byte, kde spolu bývajú syn Tom, 
dcéra Laura a ich matka Amanda. Ich spoluži  e však nie je vôbec jednoduché 
vďaka matke, ktorá deťom neustále diktuje každú chvíľu ich života. Tom pracuje 
ako skladník a, aby uživil rodinu, obetuje všetky svoje sny. Laura, ktorá ostala po 
ťažkej chorobe zmrzačená, sa uzavrela a nachádza útechu len vo svojej zbierke 
sklenených zviera  ek. Uzavretý život postáv sa postupne vzďaľuje od reálneho 
sveta a každý si vo svojom vnútri vytvára svoj svet. Všetko sa ešte skomplikuje, 
keď si Amanda, pre dobro svojej dcéry, zaumieni nájsť pre Lauru manžela. Rodi-
na však nebola pripravená na príchod niekoho, kto pochádza z reálneho sveta.

PACI PAC
Nový koncert PACI PAC v rámci turné „Pesničková encyklopé-
dia 2018“. Príďte sa s deťmi zabaviť na pesničky, ktoré poznáte 
z vysielania TV RIK, youtube a DVD PACI PAC. Príde aj vodník 
Ferko, zacvičíme si na rozcvičku, povozíme sa vláčikom, zabaví 
nás slon a opica a nebude chýbať ani ťapy ťap.

KDE: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Rača
KEDY: 14. 5. 2018, 19.00 h      VSTUPNÉ: 4,00 €
PREDPREDAJ VSTUPENIEK: MÚ BA-Rača, Kubačova 21, kanc.č. 8,
dana.olvecka@raca.sk
PREDAJ VSTUPENIEK: priamo na mieste v deň konania poduja  a.

„Račianska detská olympiáda“
• prekážkový beh na čas, sťažený prechod, hod 
na terč, hod do terča, hula hoop disciplína, veľký 
futbalový terč • 14.00 Registrácia – zašportuj si 
a nazbieraj pečiatky za jednotlivé disciplíny

Sprievodný program:
Pre celú rodinu - detský pingpongový stôl,
vzdušný tenis, volejbal, bedminton
Tanečný workshop

• Súčasťou MDD bude aj výstava prác de   a tvorivé dielne 
výtvarného krúžku Rača  a stánky s občerstvením, cukrová vata, 
balóny, pukance, nafukovacie atrakcie, vozenie na poníkoch.
• Po dni plnom zábavy a súťaží si môžete posedieť v novootvore-
nom Bufete v amfi teátri a využiť možnosť spoločného opekania 
na ohnisku nad bufetom. Drevo bude pripravené. Bufet otvorený 
do 22.00 h.

MEDZINÁRODNÝ

DEŇ DETÍ V RAČI
2.6.2018 (sobota), 14.00 – 18.00 h
AMFITEÁTER-KNIŽKOVA DOLINA, BA-RAČA
Zábavno-športové popoludnie pre de  
a sprievodné športové ak  vity pre celú rodinu

Súťažami 
Vás bude 

sprevádzať 
maskot 
Mimoň!
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